GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE ENSINO DA REGIÃO DE TAUBATÉ

Praça Oito de Maio, nº 28 – Centro – CEP: 12.026.220 – Taubaté – SP

Tel.: (55 -12) 36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

1

CIRCULAR ESE/TAU Nº 39/2024

Taubaté, 06 de março de 2024.

Assuntos: Curso de Capacitação de Inglês online no contraturno escolar – Prontos Pro Mundo para Docentes de Inglês

Categorias A e F.

A Dirigente Regional da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas atribuições legais

conferidas pelo Decreto 64.187/19, considerando-se o Programa Prontos Pro Mundo, retransmite a lista dos

docentes selecionados para o Curso de Capacitação de Inglês online no contraturno escolar e informa que

estes deverão atender, no presente momento, aos requisitos estabelecidos no Edital EFAPE nº 04/2024,

republicado em DOE de 01/03/2024. Informa, ainda que, os selecionados receberão por e-mail as orientações

da escola de inglês para acesso à plataforma, adesão ao curso e teste de nivelamento. Ao final do curso os

participantes concluintes com aproveitamento satisfatório receberão um Certificado emitido pela escola de

inglês. O Certificado do curso não poderá ser utilizado para fins de evolução funcional pela via não acadêmica.

Dúvidas relativas à plataforma de acesso e ao curso deverão ser encaminhadas diretamente à escola de inglês

através do e-mail atendimentogoverno@pearson.com.

Figura 01: Professores selecionados para verificação dos requisitos estabelecidos no Edital EFAPE nº 04/2024

Fonte: SEDUC, 2024

Silvana Aparecida de Paiva

           Supervisora de Ensino - Embaixadora do Programa Prontos Pro Mundo - DER-Taubaté

De acordo

Lidiane da Silva Cesar Gonçalves

Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
mailto:atendimentogoverno@pearson.com